
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  67  DEL 03/07/2017

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE  DELLE  SOMME  IMPIGNORABILI  PER  IL  2°SEMESTRE
DELL’ANNO 2017 (ART. 159 COMMA 3, DEL D.LGS. 18AGOSTO 2000 N. 267).

L’anno  2017 il giorno  3 del mese di  LUGLIO alle ore  13:30, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 67 del 03/07/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che, testualmente, recita:

1. “Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti Locali presso
soggetti diversi dai rispettivi Tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui
beni oggetto della procedura espropriativa.

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal Giudice, le somme di
competenza degli Enti Locali destinate a:

a) pagamento delle retribuzioni  al  Personale dipendente e dei  conseguenti  oneri  previdenziali  per i  tre  mesi
successivi;

b) pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per  l’operatività  dei  limiti  all’esecuzione  forzata  di  cui  al  comma 2°  occorre  che  l’Organo Esecutivo,  con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi
delle somme destinate alle suddette finalità.

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2° non determinano vincoli sulle
somme, né limitazioni all’attività del Tesoriere.

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle procedure di cui all’art.  37
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all’art.27, comma 1°, n.4, del Testo Unico delle Leggi sul
Consiglio di Stato, emanato con Regio Decreto 26 giugno 1924, n.1054, devono essere muniti dell’attestazione
di copertura finanziaria prevista dall’art. 151, comma 4°,  e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle
lettere a), b) e c) del comma 2°, quantificate ai sensi del comma 3°”.

 Visto il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n.145 del 23 giugno 1993, con il quale vengono individuati,

ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni, delle Provincie

e delle Comunità Montane;

 Ritenuto di dover quantificare per il 2^ semestre del corrente esercizio 2017,  preventivamente,  le somme
che vengono destinate a:

1. Pagamento delle retribuzioni  al  Personale dipendente e dei  conseguenti  oneri  previdenziali  per i  tre mesi
successivi;

2. Pagamento delle rate dei Mutui e dei Prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
3. Espletamento dei servizi locali indispensabili.

 Ritenuto  di  poter  determinare  come  dal  prospetto  che  segue  il  fabbisogno  per  la  corresponsione  delle
retribuzioni al Personale:

DESCRIZIONE
ONERI DIRETTI ONERI RIFLESSI TOTALE

Retribuzione  personale
dipendente  mese  di
luglio/dicembre 2017

518.537,82 134.503,77
653.041,59

TOTALE Euro 653.041,59

 Ammontare Rata Mutui da considerare per il semestre in argomento:

Delibera di G.C. N° 67 del 03/07/2017 - Pag 2 di 5



Copia

per   mutui  e  prestiti  obbligazionari  a  rate
semestrali

Euro 233.604,12

TOTALE Euro 233.604,12

Visto l’elenco analitico dei pagamenti scadenti nel 2^ semestre 2017 per l’espletamento dei servizi indispensabili
come individuati con il D.M. 28 maggio 1993 predisposto dall’Ufficio Ragioneria e che viene qui di seguito, così
riepilogato:

DESCRIZIONE SERVIZIO Missione/ Programma/ 
PdCfinanziario 

IMPORTI

Servizi  Istituzionali,  generali  e  di
gestione

01
45.991.97

Servizi  di  istruzione  primaria  e
secondaria 

04.02
04.06

182.470.71

Servizi di viabilità e di illuminazione
pubblica

10.05 160.008,52

Servizi di protezione civile 11.01 0

Servizi idrici integrati 09.04
18.660,00

Servizi di nettezza urbana 09.03 952.904,44

Servizi necroscopici e cimiteriali 12.09 16.0000,0

TOTALE 1.376.035.64

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 Con voti unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1. Di  quantificare  preventivamente  gli  importi  delle  somme  destinate  ai  servizi  essenziali  non  soggette  ad
esecuzione  forzata  che  vengono così  riepilogate per  il  2^ semestre  2017 a far  data  dalla  esecutività  del
presente provvedimento;

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e
dei conseguenti oneri previdenziali

Euro 653.041,59

b) pagamento delle rate dei mutui Euro 233.604,12

c) pagamenti per l’espletamento dei servizi indispensabili Euro 1.376.035.64

TOTALE Euro
2.262.681,35

2. Disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra vincolati, se non
seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non soggette a fattura,
della data di deliberazione di impegno;

3. Di  notificare il   presente atto al  Tesoriere Comunale per  quanto di  sua competenza,  a mezzo del messo
comunale;

Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art.  134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Delibera di G.C. N° 67 del 03/07/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 03/07/2017

Deliberazione avente per oggetto:

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 2°SEMESTRE DELL’ANNO 2017
(ART. 159 COMMA 3, DEL D.LGS. 18AGOSTO 2000 N. 267).

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 03/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 03/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to03/07/2017

Delibera di G.C. N° 67 del 03/07/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 04/07/2017 al 19/07/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 03/07/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 67 del 03/07/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	TOTALE
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


